
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
г? /9 20/7 ы. /2.9/6-// 

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 
образования СВ.5018.* «Геология» —j 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
бакалавриата СВ.5018.* «Геология» по направлению подготовки 05.03.01 
«Геология» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 05.12.2017 № 06/76-04-18. 

Проректор по учебно-методической работе 

ЧУ 

М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

ОТ РР /Р 20/7 № /gff/У// 
Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 

по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5018.* «Геология» 
по направлению подготовки 05.03.01 «Геология» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Ащаулова 
Александра 
Сергеевна 

Г еология и рудная 
минерализация 
Рассошинского гранитного 
массива и его обрамления 

Сычев Сергей 
Николаевич 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

2 Белякова 
Руслана 
Валентиновна 

Гальки магматических пород 
из нижнеюрских 
конгломератов архипелага 
Земля Франца-Иосифа: 
состав, геохимические 
особенности и возраст 

Худолей 
Андрей 
Константинович 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

профессор Кафедра 
региональной 
геологии 

3 Борисова 
Валентина 
Андреевна 

Минералогия отложений 
системы Кулогорских пещер 
(Пинежский район, 
Архангельская область) 

Зайцев 
Анатолий 
Николаевич 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

профессор Кафедра 
минералогии 

4 Борисова 
Екатерина 
Андреевна 

Минералогия ксенолитов 
щелочных пород в эоловых 
туфах Лаетоли, Танзания 

Зайцев 
Анатолий 
Николаевич 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

профессор Кафедра 
минералогии 

5 Вдовина 
Наталья 
Игоревна 

Рифей-вендские отложения 
центральной части 
Московской синеклизы 

Худолей 
Андрей 
Константинович 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

профессор Кафедра 
региональной 
геологии 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

(Ореховская группа 
скважин): литологическая 
характеристика и обстановки 
осадконакопления 

6 Гондаренко 
Евгений 
Анатольевич 

Геология и особенности 
геохимической аномалии 
одного из объектов 
Магаданской области 

Полеховский 
Юрий 
Степанович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

7 Горбач 
Дмитрий 
Александрович 

Оценка перспектив 
нефтеносности района 
Енисейского залива на 
основе анализа геолого-
геофизических данных по 
программе бассейнового 
моделирования (3D вариант) 

Пискарев-
Васильев 
Алексей 
Лазаревич 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
геофизики 

8 Г ордашко 
Денис 
Иванович 

Геофизические методы при 
исследовании Быстринкого 
месторождения 

Половков 
Вячеслав 
Владимирович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 

9 Горелова 
Анастасия 
Александровна 

Минералогия браунитовых и 
оксидно-марганцевых руд 
месторождения Жомарт 

Перова Елена 
Николаевна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
минералогии 

10 Дружинина 
Жанна Юрьевна 

Применение 190Pt-4He 
метода для определения 
возраста источника 
минералов платиновой 
группы в россыпях 
Сибирской платформы 

Якубович Ольга 
Валентиновна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геохимии 

И Емельянов 
Вячеслав Ильич 

Изучение 
электропроводности 

Титов 
Константин 

доктор геолого-
минералогических 

доцент профессор Кафедра 
геофизики 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

кимберлитов на образцах Владиславович наук 
12 Жигалин 

Никита 
Евгеньевич 

Геологическое строение и 
золотоносность 
рудопроявления Снежинка 
по комплексу геофизических 
и геохимических данных 
(Магаданская область) 

Тарасов Андрей 
Вячеславович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 

13 Игнатов Даниил 
Денисович 

Источники базальтового 
магматизма Уджинского 
поднятия 

Малышев 
Сергей 
Владимирович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
геохимии 

14 Ишков Алексей 
Вячеславович 

Морские 
магнитометрические 
исследования зоны разломов 
Чарли-Гиббс (Северная 
Атлантика) 

Меркурьев 
Сергей 
Александрович 

кандидат физико-
математических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 

15 Карамышев 
Андрей 
Викторович 

Петрофизические свойства 
руд Вернинского 
золоторудного 
месторождения 

Тарасов Андрей 
Вячеславович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 

16 Кириллова 
Полина 
Алексеевна 

Цитологическая 
характеристика нижне-
среднеюрских терригенных 
отложений центрального 
Кавказа (Дигорское и 
Кармадонское ущелья) 

Ершова 
Виктория 
Бэртовна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
региональной 
геологии 

17 Киряков Илья 
Александрович 

Природа аномалий 
электропроводности в 
северном Приладожье 

Кашкевич 
Марина 
Петровна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 

18 Коновалова Численное моделирование Титов доктор геолого- доцент профессор Кафедра 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

Ольга 
Владимировна 

естественного 
электрического поля при 
откачках из скважин 

Константин 
Владиславович 

минералогических 
наук 

геофизики 

19 Коршунова 
Дария 
Вячеславовна 

Геохимия и внутреннее 
строение сульфидного 
рудного поля Сольвара-1 
(море Бисмарка) 

Черкашёв 
Г еоргий 
Александрович 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

профессор Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

20 Котова Ольга 
Михайловна 

Составление численной 
модели вендского 
водоносного комплекса с 
целью уточнения его области 
питания 

Коносавский 
Павел 
Константинович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
гидрогеологии 

21 Крицкий 
Даниил 
Романович 

Особенности 
осадконакопления в северо
восточной части Карского 
моря в позднечетвертичное 
время 

Крылов 
Алексей 
Алексеевич 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
осадочной 
геологии 

22 Кутяйкин 
Николай 
Владимирович 

Прогнозы водопритоков в 
подземные горные 
выработки с применением 
численного моделирования 

Коносавский 
Павел 
Константинович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

научный 
сотрудник 

научно-
исследовательская 
часть Института 
наук о Земле 
СПбГУ 

23 Малышева 
Виктория 
Константиновна 

Юрские папоротники 
Иркутского угольного 
бассейна 

Снигиревский 
Сергей 
Михайлович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
осадочной 
геологии 

24 Мартынова 
Арина 
Алексеевна 

Редкометальная 
минерализация руд 
Аномальной зоны 
Ковдорского месторождения 

Петров Сергей 
Викторович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

25 Машкин 
Дмитрий 
Анатольевич 

Уровни концентрации Rb, Sr 
и редких элементов как 
показатели развития 
Шумиловской рудно-
магматической системы 
(Центральное Забайкалье) 

Волкова Елена 
Викторовна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
геохимии 

26 Мельникова 
Наталья 
Васильевна 

Геологическая позиция и 
состав кварц-карбонатных 
жил участка Варалахти 

Алексеев Иван 
Александрович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

27 Мельянцов 
Никита 
Олегович 

Карбонатные марганцевые 
руды месторождения 
Жомарт 

Перова Елена 
Николаевна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
минералогии 

28 Митрофанов 
Никита 
Вадимович 

Современный 
тревертиногенез в 
Ленинградской области: 
геохимия и минералогия 
отложений, факторы и 
механизмы образования 

Франк-
Каменецкая 
Ольга 
Викторовна 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

с.н.с. профессор Кафедра 
кристаллографии 

29 Неумоина 
Ангелина 
Алексеевна 

Геохимические особенности 
поведения мышьяка в 
окислительных условиях (на 
примере систем Co-As-H20 
и Ni-As-H20) 

Чарыкова 
Марина 
Валентиновна 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
геохимии 

30 Осипов 
Алексей 
Сергеевич 

Комплекс геолого-
геофизических методов при 
поисках россыпной платины 
в долине реки Матыскен, 
полуостров Камчатка 

Кашкевич 
Марина 
Петровна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

31 Островерхова 
Александра 
Вячеславовна 

Эволюция и структурная 
сложность минералов лития: 
сетевой анализ 

Кривовичев 
Сергей 
Владимирович 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

профессор профессор Кафедра 
кристаллографии 

32 Павловская 
Елена 
Александровна 

Комплекс 
электротомографии и 
георадиолокации для 
решения задач четвертичной 
геологии в условиях Северо-
Запада 

Кашкевич 
Марина 
Петровна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 

33 Попова Ксения 
Леонидовна 

Формирование химического 
состава жидкой фазы 
грязевых вулканов 
Восточного Крыма 

Каюкова Елена 
Павловна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
гидрогеологии 

34 Родионова 
Анастасия 
Владимировна 

Рудоконтролирующие 
структуры золото-
сурьмяного оруденения 
Малтанского рудного поля 
(Верхне-Индигирский район, 
Республика Саха (Якутия)) 

Худолей 
Андрей 
Константинович 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

профессор Кафедра 
региональной 
геологии 

35 Сагдеев Булат 
Камилевич 

Комплекс инженерно-
геофизических изысканий 
при реконструкции объектов 
транспортной 
инфраструктуры 
горнолыжного курорта 
«Красная поляна» 

Кашкевич 
Марина 
Петровна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 

36 Сантоцкий 
Эдуард 
Юрьевич 

Флюоритоносность 
западного побережья 
Югорского полуострова 

Сычев Сергей 
Николаевич 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

ископаемых 
37 Саркисян 

Армен 
Георгиевич 

Инженерно-геологическая 
характеристика участка 
бывшего аэропорта 
«Ржевка» (п. Ковалёво 
Всеволожский район 
Ленинградской области) 

Еремеева 
Анастасия 
Александровна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

38 Соколов Иван 
Денисович 

Диагностика структурно-
фазового состава 
синтетических и природных 
ферромагнетиков методом 
мёссбауэровской 
спектроскопии 

Гончаров 
Алексей 
Георгиевич 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 

39 Старокожева 
Диана 
Дмитриевна 

Г еологическая природа 
геофизических и 
геохимических аномалий 
краевой части Мурсульского 
купола, Северное 
Приладожье 

Петров Сергей 
Викторович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент доцент Кафедра геологии 
месторождений 
полезных 
ископаемых 

40 Тимофеева 
Мария 
Владимировна 

Уточнение геологического 
строения верхней части 
разреза центра 
Хаутаваарской структуры по 
геофизическим данным 

Кашкевич 
Марина 
Петровна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геофизики 

41 Усина Алия 
Маратовна 

Анализ инженерно-
геологических условий 
строительства КС 
«Славянская» в 
Ленинградской области 

Кудашов Егор 
Сергеевич 

кандидат 
технических наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

42 Хлебников 
Максим 
Сергеевич 

Минералого-геохимическая 
характеристика и условия 
образования Базовского 
золото-кварцевого 
месторождения (Верхне-
Индигирский район, Якутия) 

Баданина Елена 
Васильевна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
геохимии 

43 Цибульникова 
Юлия 
Витальевна 

Анализ опасных 
геологических процессов в 
пределах прибрежной зоны 
Японского моря (залив Петра 
Великого) для целей 
хозяйственного освоения 
территории 

Бурлуцкий 
Станислав 
Борисович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

44 Чадромцев 
Богдан 
Денисович 

Продукты извержения 
грязевых вулканов 
Керченского полуострова и 
закономерности 
формирования их состава 

Каюкова Елена 
Павловна 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
гидрогеологии 

45 Шакиева 
Анастасия 
Александровна 

Применение комплекса 
методов каротажа на 
Уренгойском нефтегазовом 
месторождении 

Сараев 
Александр 
Карпович 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

с.н.с. доцент Кафедра 
геофизики 

46 Шатрова 
Елизавета 
Вячеславовна 

Геохимия малых элементов в 
раковинах пресноводных 
моллюсков из рек Южного 
Приуралья 

Кузнецов Антон 
Борисович 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

профессор Кафедра 
геохимии 

47 Юферова Дария 
Сергеевна 

Особенности инженерно-
геологической оценки 
условий строительства 

Корвет Надежда 
Григорьевна 

кандидат геолого-
минералогических 
наук 

доцент доцент Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 



10 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Учёная степень Учёное 
звание 

Должность Структурное 
подразделение 

сооружений на участках 
развития торфяных грунтов 

геологии 

48 Юша Агана 
Маадыровна 

Оценка инженерно-
геологических условий для 
проектирования КС 
«Волховская» в 
Ленинградской области 

Кудашов Егор 
Сергеевич 

кандидат 
технических наук 

старший 
преподаватель 

Кафедра 
грунтоведения и 
инженерной 
геологии 

49 Якименко 
Валерия 
Анатольевна 

Вызванная поляризация на 
моделях и образцах горных 
пород 

Титов 
Константин 
Владиславович 

доктор геолого-
минералогических 
наук 

доцент профессор Кафедра 
геофизики 


